
Vocal cuarto.- Don Antonio Riera Melis, Profesor adjunto, 
to. Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Juan Vemet Ginés. 
Vocal primero: Don Eloy Benito Ruano, Catedrático. Univer

sidad Nacional de Educación a Distancia.
Vocal segundo: Don Cristóbal Torres Delgado, Catedrático. 

Universidad de Granada.
Vocal tercero: Don Salvador Claramunt Rodríguez, Profesor 

agregado. Universidad de Barcelona.
Vocal cuarto: Don Antonio Riera Melis, Profesor adjunto 

Universidad de Barcelona.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de mayo de 1982—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

15829 ORDEN de 10 de mayo de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de una plaza en la disciplina de «Física general 
(Laboratorio)» (Escuela Técnica Superior de Inge
nieros Aeronáuticos), en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
dé 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden. 
ministerial de 24 de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 24 de agosto), para la provisión en propiedad de las siguien
tes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad: «Física general (Laboratorio)» (Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Aeronáuticos), una" plaza.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don José Luis .Manglano 

de Mas.
Vocal primero: Don Juan Ramón Sanmartín Losada, Cate

drático. Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don José Luis Lorente Guarch, Catedrático. 

Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal tercero: Don Marcelo Rodríguez Danta, Profesor agre

gado. Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal cuarto: Don José Luis Sagredo Ruiz, Profesor adjunto. 

Universidad Politécnica de Madrid.
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Bermejo He
rrero.

Vocal primero: Don Manuel Castañs Camargo, Catedrático. 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal segundo: Don Manuel Elices Calafat, Catedrático. Uni
versidad Politécnica de Madrid.

Vocal tercero: Don Mariano Jesús Pérez-Martínez Pérez- 
Amor, Profesor agregado. Universidad de Santiago-Vigo.

Vocal cuarto: Don Enrique Fraga Fernández-Cuevas, Profe
sor adjunto. Universidad Politécnica de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

15830 ORDEN de 14 de mayo de 1982 por la que se nom
bra la Comisión Especial del concurso de traslado 
de la adjuntía de «Geometría IV» (Descriptiva) (Fa
cultad de Ciencias), de la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 4 de noviembre 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de diciembre), se 
convocó concurso de traslado para la provisión de varias pla
zas vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi
dad, entre las que figuró la de «Geometría IV» (Descriptiva) 
(Facultad de Ciencias) de la Universidad de Zaragoza, que no 
pudo ser adjudicada de forma automática.

Solicitadas las reglamentarias propuestas de los Organismos 
competentes para el nombramiento de la correspondiente Comi
sión Especial, conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25),

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión Es
pecial encargada de formular propuesta de adjudicación que 
quedará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don José Vaquer Ti- 
moner.

Vocales titulares:
Don Juan Sancho de San Román, catedrático de la Univer

sidad de Zaragoza; don Miguel Torres Iglesias, catedrático de 
la Universidad de Zaragoza; don Juan Bautista Sancho Guimerá, 
catedrático de la Universidad de Salamanca-, don Francisco 
Javier Echarte Reula, catedrático do la Universidad de Se
villa.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Aroca Her- 
nández-Ros.

Vocales suplentes:
Don Eduardo García-Rodej a Fernández, catedrático de Ifc 

Universidad de Santiago; don Antonio Plans Sanz de Bremond, 
catedrático de la Universidad de Zaragoza, don Pedro Abe- 
llanas Cebollero, catedrático de la Universidad de Madrid-Com- 
plutense: don José Javier Etayo Miqueo, catedrático de la 
Universidad de Madrid-Complutense.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

15831 ORDEN de 1 de junio de 1982 por la que se con
vocan a concurso de traslado la cátedra de Uni
versidad que se indica. (Escuela Técnica Superior.)

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de Universidad que se relacio
na en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la 
Ley de 24 de abril de 1950 («Boletín Oficial del Estado» del 25) 
y en los Decretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del 
Estado» del 30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del 
Estado» del 10 de noviembre) .

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos numerarios de dichas enseñanzas que se encuentren en 
servicio activo o excedentes, quienes hayan sido titulares de los 
mismos-por oposición y en la actualidad lo sean de otro distinto 
y los que regenten enseñanzas análogas según el cuadro de 
analogías aprobados por Orden de lo de diciembre'de 1970 («Bo
letín Oficial» del Ministerio del 11 de enero siguiente), Orden 
de 4 de sept’embre de 1975 («Boletín Oficial» del. Ministerio de 
17 de noviembre) y disposiciones complementarias.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte días hábiles, a contar del siguiente al de la publica
ción de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por con
ducto de la Secretaría de los Centros en los que los interesados 
presten sus servicios, y si se trata de Catedráticos en situación 
de excedencia voluntaria, activa o supernumerario, sin reserva 
de cátedra, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento o en la forma que previene el artícu
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarto.—Los Directores de las Escuelas remitirán a esta Di
rección General los expedientes que reciban, con informe para 
cada solicitante, al día siguiente de finalizar "el plazo de soli
citudes.

ANEXO QUE SE CITA 
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID 

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
Grupo II, «Matemáticas II».
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

15832 ORDEN de 7 de junio de 1982 por la que se rec
tifica la de 26 de febrero que convocaba concurso- 
oposición al Cuerpo de Catedráticos Numerarios 
de Bachillerato.

Ilmo. Sr.: Observados errores en la Orden ministerial de 26 
de febrero de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de marzo) 
por la que se convocaba concurso-oposición al Cuerpo de Ca
tedráticos Numerarios de Bachillerato,


